Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Lukáš Kvapil

NÁVRAT K ONTOLOGICKÉMU POJETÍ PŘIROZENÉHO PRÁVA

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: **JUDr. Mgr. Jan Wintr, Ph.D.**

Katedra: **Teorie práva a právních učení**

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): **26. dubna 2009**

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval/a samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

podpis:

Obsah:

Název
Prohlášení

- 1 Úvod do tématu
- 1.1 Odůvodnění výběru tématu
- 1.2 Moje hodnotová východiska
- 1.3 Cíl práce
- 1.4 Metoda zkoumání
- 1.5 Členění práce
- 2 Historický nástin
- 2.1 Starověké rozpracování
- 2.2 Středověká ucelenost
- 2.3 Novověké návraty
- 3 Filosofie práva
- 3.1 Soudobé vědní prameny
- 3.2 Lidská přirozenost, osoba
- 3.2.1 Mohutnosti
- 3.3 Život, jednání
- 3.4 Vztahy k okolí
- 3.4.1 Řády lidského jednání, další instituty společenského života
- 4 Teorie práva
- 4.1 Co je objektivní právo?
- 4.1.1 Subjekt práva
- 4.1.2 Objekt práva
- 4.1.3 Normy a normativita
- 4.2 Subjektivní právo, právní jednání
- 4.2.1 Právní vztahy, právnické osoby
- 4.3 Členění práva, hodnoty v právu
- 4.4 Co je přirozené právo?
- 5 Materie přirozeného práva
- 5.1 Právo podle subjektu práva
- 5.1.1 Právo podle přirozených sklonů
- 5.2 Právo podle vývoje právní osobnosti
- 5.2.1 Změna oprávněných, druhotná oprávnění a povinnosti
- 5.3 Vývoj práva podle začleňování se do společnosti
- 5.4 Systém přirozeného práva podle obecnosti a právních institutů
- 5.4.1 Soukromé právo
- 5.4.2 Speciální odvětví
- 5.4.3 Veřejné právo
- 5.4.4 Právo trestní
- 6 Závěr a poděkování

Seznam literatury
Anglický název
Německé resumé
Klíčová slova

1. Úvod do tématu

Tématem mojí práce je přirozené právo. Je však hodně teorií, které se jím zabývají. Protože dnes převládá relativizující, subjektivizující a empirizující pojetí myšlení a z něj plynoucí materialismus, který podle mne přirozené právo degraduje a následně oprávněně odsuzuje, chci se vrátit k noetickému¹ poznání samotného jeho bytí, tedy jeho ontologii. Ve své práci se však nezabývám filosofickou teologií,² krom vyjádření vztahů přirozeného práva k ostatním naukám. Proto nepojímám přirozené právo primárně metafyzicky. Do metafyziky, jako první vědy vůbec, je totiž zahrnuta jak ontologie tak teologie. Oblast zkoumání mojí práce proto přesně vymezuje její název, který zní návrat k ontologickému pojetí přirozeného práva.

Problémem je však již samotné přirozené právo a jeho definice. Dnešní věda se omezuje na empirické zkoumání pozitivního práva. Tato redukce metody vědeckého zkoumání však již sama vylučuje poznání nutných a neměnných zákonitostí. Půjdu proto nad rámec soudobé převládající teorie práva a budu se často pohybovat v oboru právní filosofie.³ Každá speciální věda, jako třeba právní, totiž potřebuje filosofickou reflexi⁴ pro pevné zakotvení v realitě. V partikulární vědě není možné zdůvodnit vše. Buďto v ní budeme stavět na axiomech, nebo se nutně dostaneme k tautologii. Abych se vyhnul této snadné zpochybnitelnosti přirozenoprávních základů zvolil jsem právě metodu ontologickou.

Teprve po filosofickém ujasnění základů, se chci pustit do hlubšího rozpracování teorie přirozeného práva. To ale nebude tak snadné, protože filosofové se většinou zabývají jen obecně přirozeným zákonem a právní vědci až na pár výjimek zase jen nejzákladnějšími „přirozenými“ principy a zásadami pozitivního práva,⁵ které jsou navíc často historicky podmíněné z důvodu nezaloženosti ve filosofii. Nemám tak v tomto úsilí velkou oporu v dostupné literatuře a musím si spoustu věcí sám dovozovat. Jsem si proto vědom svých

1 Rozlišení empiriky, jako smyslového poznání, a noetiky, jako duchovního poznání pravého bytí viz Anzenbacher, Arno: Úvod do filozofie, 1. vydání, Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1990, s. 43.

2 Její odlišení od teologie zjevení a základní rozdělení filosofických disciplín viz Anzenbacher, Arno: Úvod do filozofie, 1. vydání, Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1990, s. 46 – 47.

3 Dělení oborů právní vědy viz např. Gerloch, Aleš: Teorie práva, 3. rozšířené vydání, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Plzeň 2004, s. 25.

4 Teze viz Anzenbacher, Arno: Úvod do filozofie, 1. vydání, Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1990, s. 47.

5 O pozitivizaci přirozeného práva po druhé světové válce mluví Kubů, Lubomír a kol.: Dějiny právní filozofie, dotisk 1. vydání, Olomouc 2003, s. 107.

možných omylů.

1.1. Odůvodnění výběru tématu

Důvodem, proč píši tuhle práci je nejen splnění studijních povinností, ale především zaujetí tématem. Cítím v dnešním pojetí práva mnohé nesprávnosti a nespravedlnosti. To mě často během studia nutilo, se nad ním hlouběji zamýšlet. Tuto práci pak беру jako výzvu, si plno věcí ujasnit, a hlavně se lépe připravit na budoucí praxi. Dostáváme se totiž do doby, kdy se před lidstvem neustále otvírají nové obzory a možnosti na poli vědy a techniky. Pozitivní právo, jako obecný nástroj pro směrování běhu lidských dějin, na to reaguje velkými skokovými změnami. Jsou však vždy správné? Jak se v této situaci orientovat? Mám se stát pouhým dělníkem aplikujícím vůli politické většiny, která ale často postrádá právní vzdělání? Mou snahou tak je hledání pevných bodů v nejistém právu nejisté doby.

V tomto mě však neuspokojuje dnešní věda. Množství často protichůdných teorií mne uvádí ve zmatek. Snažím se proto spíše o jejich syntézu a pochopení souvislostí. V každé je podle mne totiž v určité míře část pravdy. Jde o to ji odhalit. Cítím ji intuitivně tam, kde si jednotlivá tvrzení neodporují. Proto toužím po pochopení celku, který by měl být ve vnitřním souladu. K tomu samozřejmě nesmírně uvítám jakoukoliv kritiku. Ta vždy jen prospívá upevnění poznaných pravd anebo usvědčí z omylu.

1.2. Moje hodnotová východiska

Myslím, že je důležité, abych nejdříve krátce nastínil své životní postoje, a tím odhalil případné lpění na výsledku zkoumání. Jsem křesťan katolického vyznání, a proto bych mohl předjímat existenci jednoho Boha, který stvořil svět a aktivně zasahuje do dějin. Snažím se však s vědomím vlastní zaujatosti postupovat kriticky i k vlastním předpokladům a být co nejméně ideologický. Protože mám rád moudrost, usiluji o filosofické poznání. Tak jsem měl možnost poznat v noetice metodou zpochybňování a vyvracení, že jsme schopni i přes omylnost poznávat pravdivě skutečnost. Studium logiky mi pomohlo odhalit mnohé zákonitosti našeho myšlení i jeho slabiny. V ontologii se zase učím pochopit jsoučna a podstatu skutečnosti, což se dotýká právě i přirozeného práva. Filosofická teologie mne

přesvědčila o existenci první příčiny, která je osobou. Ta je totožná s Bohem, ve kterého věřím.

Svou víru se však snažím do práce nepromítat, i když by se mi to mnohde hodilo a práci by to jen prospělo. Přesto usiluji pouhým rozumem poznat lidskou přirozenost a z ní dovodit přirozené právo.⁶ To, že lidská přirozenost nepopírá existenci boha, ale spíše na ni ukazuje, je vedlejší a neovlivňuje průběh ani závěry bádání. Tam, kde mluvím o náboženství, morálce... myslím boha jako prvotní příčinu, která je podle mne stejná pro Židy, křesťany i muslimy. Hinduismus věří ve více bohů a naopak buddhismus nevěří v boha jako osobu. Ostatními náboženskými směry se již nezabývám a tyto základní jsou podle mne v

[…]


Jde též o tuto společnost. Jestliže nebojuje za své členy, kteří za ni bojují, je k ničemu. Pokud zná svou hodnotu, v zájmu jejího přetrvání obětuje jednotlivce, kteří ji ohrožují. Tak tomu bylo vždy ve všech společnostech, které chtěly přetrvat. Jde jen o to, že například za komunismu režim likvidoval ty, kteří společnost ani její členy neohrožovali a chtěli naopak její zlepšení. Vládnoucí elita však nesnesla kritiku a tak odstranila její nositele. Zaměnila však zásadním způsobem hodnoty.

6. Závěr a poděkování

Mým tématem byl návrat k ontologickému pojetí přirozeného práva. K čemu jsem se ale vlastně vracel? Z vědců se k němu hlásili převážně filosofové, jejichž pojetí bylo výrazně užší, než jak jsem ho vypracoval já. Nevracel jsem se ale primárně k pojetí jednoho autora, ale k pojetí ideálnímu. Protože to však není rozpracováno ve větší míře, alespoň jak by bylo žádoucí, byl můj návrat spíše jen prvním pokusem o důkladnější prozkoumání přirozeného práva z ontologického pohledu, hlavně co se materie týče. Omezil jsem se z toho důvodu na otázky palčivé a sporné. Pozitivní vymezení, oproti negativnímu, je navíc opravdu náročné.¹⁶⁵ Dávám proto ke zvážení, že jsem do jisté míry musel prezentovat a obhajovat vlastní názory, které nejsou ani současnou vědou definitivně objasněny a uzavřeny, často dokonce sporné. K tomu ještě přistupuje již zmíněná omezenost pramenů.

Přesto bych chtěl, aby moje práce měla i praktický užitek. Proto stručně shrnu, k čemu jsem se dobral, a nastíním některé možné důsledky mých závěrů. Tak po dlouhém promýšlení považuji přirozené právo nejen za jakýsi abstraktní filosofický korektiv, ale za základní řád práva, který platí, i když se jím mnohdy neřídíme. Proto by podle mne měla právní věda usilovat o jeho lepší poznání, k čemuž mělo přispět i toto mé pojednání. Následně by měl i zákonodárce sladit pozitivní právo s přirozeným. Jinak budou v pozitivním právu vznikat rozpory, a jejich aplikací nespravedlnost ve společnosti.

Jak ale postupovat v případě, že zde už rozpor existuje? Násilné narovnávání a vracení do původního stavu by mohlo v mnohých případech napáchat více škody, než užitku. To je podobné případu již zmiňovaných Benešových dekretů. Především bychom si měli přiznat chybu, např. přehnané povolování potratů, a dále v ní nepokračovat.

¹⁶⁵ Stejně viz Šmíd, Jan: Přirozené právo na konci 20. století? Díl 3., in Distance Revue pro kritické myšlení, 2. číslo – 3. ročník 2000, s. 112.

Nikdy není pozdě na omluvu, odpuštění a pokus o nápravu alespoň do budoucna. Tím by bylo dosaženo nové spravedlnosti, právní jistoty a pokoje ve společnosti. Navíc získáme hodnotnou zkušenost, podobně jako v již zmiňovaném případě komunistických funkcionářů.

I když každé jednání směřuje k dobru, může to být v určitém případě na úkor jiných, větších hodnot, a proto, a jedině v tom případě, zakázáno. Tyto větší hodnoty ale nemusíme v konkrétním případě vidět, nebo mít sílu se pro ně rozhodnout. Tady hodně záleží na okolí. Z toho důvodu by rozhodně nemělo být trestné jednání matky, která žádá o potrat, ale spíše lékaře, který nezachraňoval lidský život, a bližních, kteří nenabídli adekvátní pomoc. To je podobné žádosti o eutanazii (viz výše). Než tedy začne právní věda bojovat za život člověka před narozením, musí pro to ukázat rozumné důvody a zákonodárce zase jiné způsoby řešení těžké životní situace. V našem případě by to mohly být zejména utajené porody, možnost odložit dítě do babyboxu, zjednodušení adopce, materiální pomoc...

Z toho nakonec zřetelněji vyvstávají hranice přirozeného a pozitivního práva. Přirozené stanovuje pouze jasné meze svobodnému jednání, formou příkazů a zákazů, a může proto být dosti tvrdé. Lidé by si však měli sami najít vhodné způsoby jednání, v čemž jim mají pomáhat dobré mravy a tradice. Naopak pozitivní právo musí přirozenoprávní normy blíže specifikovat a naplňovat. Jednak proto, že se společnost komplikuje, v našem případě však i z důvodu neuznání tradičních hodnot. Tak nařizuje, co přirozené právo nepřikazuje, nebo zakazuje, co přirozenost neomezuje. Navíc motivuje a snaží se podpořit určité jednání, prostě vytyčovat správnou cestu a nabízet alternativy k nežádoucímu jednání. Pokud však dovolilo jednání proti lidské přirozenosti, mělo by nyní navrhnout, jak z toho ven, a přijít s novými alternativními hodnotami. Mým tématem ale bylo přirozené právo, a proto ne navrhování politických řešení, ale teoretické rozpracování řádu norem, o což jsem se v předchozích částech pokusil.

V tom mi dobrou kritikou pomáhal vedoucí mé diplomové práce, JUDr. Mgr. Jan Wintr, Ph.D., kterému tímto chci poděkovat. Dík patří i všem ostatním, kteří mé teze kritizovali, udíleli rady, nebo prostě jen naslouchali a pomáhali tak ujasnit si, co mám vlastně na mysli. S jejich pomocí jsem chtěl přispět k vyjasnění práva obecně, jak jsem to vyjádřil v úvodu, a tak prospět celé společnosti. Snad se mi to alespoň trochu podařilo. Pokud bude má práce přínosná, budu se rád tématu i nadále věnovat a propracovávat ho, třeba v doktorské práci.
