Posudek oponenta diplomové práce Lukáše Kvapila „Návrat k ontologickému pojetí přirozeného práva“

1. Diplomová práce *L. Kvapila* je mi vlastně známa, neboť její rozpracované části byly základem několika diplomantových vystoupení na vědeckém semináři katedry teorie práva a právních učení a jako takové podrobeny diskusi a oponentuře. Nejsem jen úplně s to posoudit, v jaké míře se kritiky případně obrazily ve výsledné podobě práce.

2. Předkládaná práce čítá 67 stran, počítaje v to i obsah, seznam literatury, německé shrnutí a klíčová slova. V tomto ohledu je tedy spíše průměrnou. Naproti tomu seznam literatury s cca pěti desítkami citovanými položkami, včetně několika titulů cizojazyčných, již indikuje nadprůměr. Tím ovšem netvrdím, že nebylo možné vzít v potaz alespoň některé další práce (*Boguszakovo* „*Vyústění antinomíe juspozitivismu a jusnaturalismu*“, *Hartovo* či *Weinbergerovo* přetavení přirozeného práva v antropologické konstanty práva, *Klabouchův* výklad neotomistické právní filosofie v „*Západoevropské právní filosofii ve 2. polovině 20. století*“ apod.).

3. Jako nadprůměrný se dá rovněž hodnotit zřetelně autorský přístup, který nicméně neignoruje relevantní literaturu a alespoň částečně se s ní vypořádává. Vzhledem ke zvolenému tématu je ovšem patrně nevyhnutelná určitá míra spornosti předkládaných tvrzení, jimž buď přitakáme, čili nic – chybí však arbitr v podobě autoritativního pramene. Autor této spornosti poněkud nahrává častou absencí kondicionálu: takže nejde o to, že by něco nějak mohlo být, ale je to tak. Vcelku zřejmé tak je, že si již dávno zodpověděl klasickou *Pilátovu* otázku.

4. Téma diplomové práce je zajímavé, byť ne právě neotřelé. Autor se je však pokouší pojmut tak, aby bylo k užítku – sám uvádí, že se chce ujasněním některých věcí „*lépe připravit na budoucí praxi*“. Práci rozčleňuje do částí „*Úvod do tématu*“, „*Historický nástin*“, „*Filosofie práva*“, „*Teorie práva*“, „*Materie přirozeného práva*“ a „*Závěr a poděkování*“. V nich se pokouší sledovat svůj záměr, tj. nepsat jen o přirozeném právu, ale vypsát relativně konkrétní pravidla z přirozeného práva vyplývající. Vychází přitom z korespondence mezi přirozeným právem a neměnnou lidskou přirozeností, jež by byla odhalitelná experimentální retrospekci: lidé stejní dnes i před několika tisíci lety (?). Sám se domnívám, že lidskou přirozenost lze odhalovat spíše antropologicky (co je lidem společné) než filosoficky („*nutné a neměnné zákonitosti*“ – str. 4), pročež se s diplomantem rozcházíme v metodě a v řadě závěrů. Rozhodně nemyslím, že po přečtení této diplomové práce jsem přesvědčen, že „*všichni lidé mají společnou přirozenost a z ní plynoucí právo nezávislé na hodnotových postojích*“ (str. 6).

5. Mezi nemnoha formálními vadami převažují chyby v interpunkci, gramatické chyby či překlepy jsou výjimkou. Přehlednosti by prospělo začínání částí (kapitol) na nové stránce.

6. V dalším textu uvádím různě významné poznámky či otázky k textu:

a) Nemám pocit, že poznávání nějaké pravé podstaty věcí je zvláště spolehlivé, neboť se evidentně můžeme lišit v názoru, co touto podstatou je. Apodiktické určování podstaty zavání arbitrarností. Na tom je založena celá kritika nauky o přirozenosti věcí a patrně i popperovská kritika substanciálních definic.

b) Nemá-li být rozsah přirozených práv měnlivý, musí se jednat jen o několik málo práv, jež bychom mohli spojovat s lidskými bytostmi třeba i ve starém Egyptě. Tomu ovšem

úplně neodpovídají autorovy úvahy o zákazu umělého oplodňování či klonování, jeho důraz na monogamní svazek muže a ženy apod., neboť jde o věci kulturně a technologicky podmíněné.

c) Za pochybnou považuji tezi o neměnném právu s tím, že se mění pouze naše poznání práva (str. 7). Neodhalený, ale přesto existující, může být nějaký přírodní zákon, nikoliv však pravidla lidského chování, jimiž i pravidla přirozenoprávní jsou. Podle mého názoru tedy práva existují až, jsou-li uvědomována či artikulována. V tomto ohledu souhlasím s E. Báránym, který existenci přirozených práv spojuje s právním vědomím.

d) V historickém nástinu jsou vícečetné zmínky o vědcích zabývajících se přirozeným právem. Označení „vědec“ je v daném kontextu zčásti anachronismem, zčásti neodpovídá povaze jejich činnosti. Neřekl bych navíc, že osvícenství přimělo „vědce“ odklonit se od přirozeného práva k právu pozitivnímu (str. 9). Osvícenství je zlatou érou jusnaturalismu, jejíž úspěch vedl k velkým kodifikacím, které podle dobového soudu přirozené právo obsáhly. Znamená pozitivizace přirozenoprávních zásad, že přestávají být (současně) přirozenoprávními?

e) Pokud jde o starověk, stálo by za to, ujasnit si, budeme-li mluvit o přirozeném právu či o přirozeném zákonu, potažmo o obojím. Zajímavé by bylo připomenout pojetí některých sofistů, v němž je přirozené právo právem silnějšího, právem moci. Častokrátě totiž máme pocit, že přirozené právo chrání slabší, což ale např. v nacistické koncepci rozhodně neplatí. K Řekům mohl být připojen *Cicero* s poměrem přirozeného práva a *iuris gentium* jako předobrazem metodologického střetu ontologického a antropologického (viz výše).

f) U sv. *Augustina* pouze upřesňuji, že přirozené právo není totéž, co *lex aeterna* (str. 11). U sv. *Tomáše*, myslím, není tak podstatné, jaký zákon je platný (str. 12), ale spíše, jakým se máme řídit. Kvůli zachování řádu může převážet lidský zákon nad přirozeným, nikdy však nad zjeveným zákonem Božím.

g) Deficity substancialismu jsou po mém soudu patrné v definici člověka, jehož život poznáváme „z projevu zdravého dospělého člověka“ (str. 16) – víme tedy, kdo je zdravý. Hned v další větě však autor píše, že každému z nás něco chybí; nikdo tudíž nejsme úplný. Jak ale poznáme, kdo z nás, odlišných svou neúplností, je ten referenční zdravý?

h) Poněkud překvapivé je prohlášení všech bytostí ve vesmíru s tělem a duchovnem za lidi (str. 18). Mohou nás tyto cizí bytosti, řekněme Kryptoní, rovněž považovat za Kryptoný?

ch) Znamená *Anzenbacherův* citát na str. 19, že dobro je sebeuskutečněním, resp. sebeuskutečnění dobrem, nebo jde o kumulaci dvou kategorií, k nimž vůle nutně směřuje? Mělo-li by platit, že jde o odlišné věci, mám silné pochybnosti, že vůle vždy směřuje k dobru; připouštím ovšem, že jsme si neřekli, co to je.

i) Vynucuje-li společnost určitá pravidla chování společenským tlakem, ostrakismem, nikoliv však právní sankcí, řadil by je diplomant k morálce či mravnosti, nebo zcela mimo?

j) Za velmi přesvědčivé považuji odlišení náboženství od řádu pravidel jednání, jejichž je náboženství základem (str. 26). Podobně totiž bývá náboženství zaměňováno třeba s ideologiemi. Stejně tak souhlasím s tezí o „spoluodpovědnosti“ ovládaných za vládnoucí režim.

k) Nevím, platí-li (stále) *Knappova* definice práva, spojující jej se státem jako monopolním tvůrcem (str. 28) – srov. evropské a mezinárodní právo, právo subjektů územní samosprávy apod.

l) Znamená úvaha o zákonu jako skutečnosti, z níž plyne, co býti má, jen rozlišení normy a její formy, anebo má autor skutečně dojem, že zákon je součástí reality, takže vyvození pravidel chování je popřením rozporu mětí a bytí (str. 32)?

m) Nejsem nejspíše jediný, kdo nesdílí následující autorův názor (str. 33): „S porušováním práva by se totiž podle mne primárně nemělo vůbec počítat. Právo by mělo přednostně pomáhat k šťastnému životu a tedy být pro každého radostně splnitelné.“

n) Řekl bych, že rozdíl mezi soudem a správním orgánem nebude spočívat v tom, že první subjektivní práva nalézá, zatímco ten druhý je mění (str. 34).

o) Co znamená, že právo odpovídá skutečnosti (je pravdivé – str. 38)?

p) Je právní vědomí hodnotou v právu (str. 38)? Není spíše představou o právu?

q) Pro účely obhajoby bych považoval za účelné rozvést myšlenku o působení práva v podmínkách trestání porušení pouze takových právních norem, které pachatel skutečně znal (str. 39).

r) Při pročitání výčtu přirozených práv se nelze ubránit pocitu, že takto nějak by to či ono chování mohlo být správné. Znamená to však i založení práva (např. být s láskou vychováván oběma rodiči), s nímž obvykle spojujeme vynutitelnost? Obdobně to platí i o povinnostech (povinnost poznávat).

s) Zneužití závislosti při sjednání smlouvy asi není souměřitelné s využitím reklamy (str. 55). Pokud by tomu tak bylo, museli bychom zřejmě masivně odnímat volební právo v důsledku působení volební reklamy.

t) Živnostenské právo není právě typickou ukázkou práva soukromého (str. 56), stejně tak se asi jednotlivci nepodaří stát se subjektem mezinárodního práva veřejného (str. 52).

S diplomantem v mnohém nesouhlasím, shora též upozorňuji na některé nepřesnosti v textu. Přesto velmi oceňuji jeho zapálení pro věc, snahu jít vlastní cestou, aniž by byla ignorována literatura, jíž korektně cituje. Bez ohledu na to, shodneme-li se na tom či onom „přirozeném“ pravidle, přispívají práce obdobné té předložené k pochopení, že právo by nemělo být jen souborem nahodilostí, neboť má vnitřní vazby, hodnotové ukotvení a vznešený cíl – udržení harmonie a mírové koexistence ve společnosti, v níž každému bude dáno, co jeho jest. Také proto diplomovou práci doporučuji k obhajobě, podle jejíhož výsledku navrhuji buď známku „výborně“, nebo „velmi dobře“.

V Praze dne 12. května 2009

Doc. JUDr. Jan Kysela, Ph.D.